

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อ 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินตามงบการเงิน)นับตรวจสอบของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 มีรายละเอียดโดยสรุปดังนี้
ตารางสรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561 - 2563

งบแสดงฐานะการเงิน	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,044.79	16.94%	253.77	4.80%	211.64	3.91%
เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00%	50.00	0.95%	70.00	1.29%
ลูกหนี้การค้า	565.24	9.16%	594.44	11.25%	507.56	9.37%
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	64.70	1.05%	130.06	2.46%	149.49	2.76%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
สินค้าคงเหลือ	435.01	7.05%	385.96	7.30%	375.40	6.93%
เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.00	0.00%	10.00	0.19%	710.05	13.11%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17.73	0.29%	16.99	0.32%	16.66	0.31%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,127.46	34.49%	1,441.22	27.27%	2,040.80	37.68%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14.88	0.24%	29.60	0.56%	24.32	0.45%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
เงินลงทุนระยะยาวในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.50	0.06%	1.00	0.02%	1.00	0.02%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10.02	0.16%	700.00	13.25%	235.00	4.34%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,307.04	21.19%	1,252.34	23.70%	1,178.81	21.76%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	0.00	0.00%	0.00	0.00%	223.33	4.12%
ที่ดินรอการพัฒนา	77.41	1.26%	77.41	1.46%	77.41	1.43%
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์	2,127.89	34.50%	1,304.69	24.69%	1,164.65	21.50%
ค่าความนิยม	189.78	3.08%	189.78	3.59%	189.78	3.50%
ลิขสิทธิ์หนังสือ	32.48	0.53%	41.33	0.78%	52.54	0.97%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	173.47	2.81%	140.83	2.67%	104.25	1.92%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14.84	0.24%	9.31	0.18%	5.68	0.10%
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	1.86	0.03%	1.88	0.04%	0.00	0.00%
เงินประกัน	57.77	0.94%	53.95	1.02%	53.87	0.99%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	29.05	0.47%	40.81	0.77%	64.88	1.20%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,039.99	65.51%	3,842.94	72.73%	3,375.53	62.32%
รวมสินทรัพย์	6,167.45	100.00%	5,284.16	100.00%	5,416.33	100.00%

ข้อมูลทางการเงินตามงบการเงิน)นับตรวจสอบของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 มีรายละเอียดโดยสรุปดังนี้
ตารางสรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561 - 2563

งบแสดงฐานะการเงิน	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	474.17	7.69%	409.54	7.75%	353.38	6.52%
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	217.49	3.53%	244.67	4.63%	188.52	3.48%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	181.60	2.94%	167.14	3.16%	202.52	3.74%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (2562: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	16.68	0.27%	17.55	0.33%	103.28	1.91%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	54.29	0.88%	48.70	0.92%	45.38	0.84%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	944.22	15.31%	887.59	16.80%	893.07	16.49%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย	915.66	14.85%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
หนี้สินตามสัญญาเช่า (2562: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน)	32.81	0.53%	16.41	0.31%	81.04	1.50%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	183.21	2.97%	192.33	3.64%	206.30	3.81%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนต้นทุนการรื้อถอน	9.59	0.16%	9.33	0.18%	9.10	0.17%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7.00	0.11%	5.70	0.11%	5.66	0.10%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,148.27	18.62%	223.77	4.23%	302.11	5.58%
รวมหนี้สิน	2,092.49	33.93%	1,111.36	21.03%	1,195.18	22.07%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
(หุ้นสามัญจำนวน 998,281,590 หุ้น มูลค่า 1 บาทต่อหุ้น)	998.28		998.28		998.28	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
(หุ้นสามัญจำนวน 998,281,590 หุ้น มูลค่า 1 บาทต่อหุ้น)	998.28	16.19%	998.28	18.89%	998.28	18.43%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,786.81	45.19%	2,786.81	52.74%	2,786.81	51.45%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	43.26	0.70%	49.47	0.94%	50.58	0.93%
ยังไม่ได้จัดสรร	246.61	4.00%	338.24	6.40%	385.49	7.12%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,074.96	66.07%	4,172.80	78.97%	4,221.16	77.93%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,167.45	100.00%	5,284.16	100.00%	5,416.33	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัท อมารินทร์พรินติ้ง แอนด์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 31 ธันวาคม 2563

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,798.96	93.35%	3,103.94	94.97%	2,775.50	94.50%
กำไรที่รับรู้ของส่วนได้เสียในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งถือก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย	58.08	1.94%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รายได้อื่น	141.20	4.71%	164.52	5.03%	161.61	5.50%
รวมรายได้	2,998.24	100.00%	3,268.46	100.00%	2,937.11	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,985.91	66.24%	1,975.77	60.45%	1,853.83	63.12%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	277.50	9.26%	496.36	15.19%	366.13	12.47%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	488.37	16.29%	591.13	18.09%	534.43	18.20%
รวมค่าใช้จ่าย	2,751.78	91.78%	3,063.26	93.72%	2,754.39	93.78%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	246.46	8.22%	205.21	6.28%	182.72	6.22%
ต้นทุนทางการเงิน	(32.38)	(1.08%)	(8.90)	(0.27%)	(5.08)	(0.17%)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ใช้						
วิธีส่วนได้เสีย	(0.38)	(0.01%)	0.92	0.03%	(2.71)	(0.09%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	213.71	7.13%	197.23	6.03%	174.93	5.96%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(41.03)	(1.37%)	(29.51)	(0.90%)	(4.26)	(0.15%)
กำไรสำหรับปี	172.68	5.76%	167.72	5.13%	170.67	5.81%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์ พนักงานที่กำหนดไว้	1.53	0.05%	0.00	0.00%	(3.14)	(0.11%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(0.31)	(0.01%)	0.00	0.00%	0.63	0.02%
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	1.22	0.04%	0.00	0.00%	(2.52)	(0.09%)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	1.22	0.04%	0.00	0.00%	(2.52)	(0.09%)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	173.90	5.80%	167.72	5.13%	168.15	5.73%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.17		0.17		0.17	

บริษัท อมารินทรพรินต์ติ้ง แอนด์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน (งบการเงิน เฉพาะกิจการ)

		2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	4.97	3.66	5.23
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.50	2.84	1.59
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.68	0.80	0.55
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	ครั้ง	4.72	4.52	3.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	76	80	99
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	ครั้ง	4.79	4.89	4.10
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	75	74	88
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	ครั้ง	9.23	9.87	9.67
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	39	36	37
Cash Cycle	วัน	112	117	150
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	30.05	28.42	24.37
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	12.84	9.42	2.09
อัตรากำไรอื่น ๆ	%	3.37	3.21	3.42
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	143.30	168.12	605.89
อัตรากำไรสุทธิ	%	9.67	7.33	1.81
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	2.73	1.97	0.35
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	2.48	1.83	0.33
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	6.29	4.63	2.67
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.26	0.25	0.18
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.08	0.07	0.06
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	38.78	136.26	128.09

บริษัท อมารินทร์พรินต์ติ้ง แอนด์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน (งบการเงินรวม)

		2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.25	1.62	2.29
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.77	1.16	1.05
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.71	0.65	0.76
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	ครั้ง	5.30	5.35	5.04
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	68	67	71
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	ครั้ง	5.91	4.81	4.87
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	61	75	74
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	ครั้ง	6.70	4.47	4.86
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	54	81	74
Cash Cycle	วัน	75	62	71
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	29.05	36.35	33.21
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	8.84	6.64	6.49
อัตรากำไรอื่น ๆ	%	6.65	5.03	5.50
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	255.59	289.53	374.03
อัตรากำไรสุทธิ	%	5.80	5.13	5.81
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	4.36	4.07	4.07
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	2.96	2.93	3.19
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	16.54	14.66	18.84
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.51	0.57	0.55
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.51	0.27	0.28
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	54.70	171.44	132.57
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	40.18	71.43	

หมายเหตุ : จ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิตามงบการเงินของบริษัทจากผลประกอบการของปี 2563 ซึ่งเสนอโดยคณะกรรมการบริษัท
โดยยังรอพิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 ในวันที่ 27 เมษายน 2564

ข้อ 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

รายได้จากการขายและบริการ

ปี 2563 เป็นปีที่บริษัทได้รับผลกระทบอย่างหนักจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (“COVID - 19”) ตั้งแต่ต้นปี อย่างไรก็ตามด้วยกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจลักษณะ “5 ON” ทำให้กลุ่มบริษัทอมรินทร์ มีแหล่งที่มาของรายได้ที่กระจายตัวจากหลากหลายช่องทางส่งผลให้รายได้ของบริษัทได้รับผลกระทบไม่มากนัก

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 2,937.11 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เท่ากับ 331.35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.1 ซึ่งรายได้ที่ได้รับผลกระทบอย่างมากจะมาจากรายได้จากสื่อสิ่งพิมพ์ รายได้จากการจัดงานแสดงสินค้าที่ไม่สามารถจัดงานต่าง ๆ ได้ตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 1 ถึงช่วงต้นไตรมาสที่ 3 และรายได้จากการขายหนังสือหน้าร้าน นายอินทร์ที่ต้องหยุดดำเนินการชั่วคราวไปประมาณ 2 เดือน แต่บริษัทก็มีรายได้จากการขายสื่อและสินค้า รวมทั้งการจัดจำหน่ายหนังสือผ่านช่องทางออนไลน์มาทดแทนได้บางส่วน ตลอดจนการขายตัวของรายได้จากสื่อทีวีดิจิทัลอันเป็นผลมาจากอันดับความนิยม (Rating) ของช่องอมรินทร์ทีวี 34 เอชดี ที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีอันดับความนิยมเฉลี่ย 0.355 ซึ่งอยู่ในอันดับที่ 7 ในปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 0.584 มาอยู่ในอันดับที่ 6 ในปี 2563 หรือค่าความนิยมเฉลี่ย มีอัตราเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 64.6 ทำให้รายได้ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2563 เพิ่มขึ้นจากช่วงครึ่งปีแรกถึงร้อยละ 47.6 ส่งผลให้ตลอดทั้งปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้ลดลงเพียงร้อยละ 10.1 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2563 บริษัทได้เน้นการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับรายได้ที่หดตัวลง เพื่อพยายามรักษาอัตรากำไรขั้นต้นแม้ว่าบริษัทจะมีการลงทุนซื้อเครื่องจักรใหม่ สำหรับรองรับการขยายงานของธุรกิจ บรรจูกภัณฑ์ แต่บริษัทก็ยังมีต้นทุนขายและบริหารโดยรวมที่ลดลง 121.94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.2 เมื่อเทียบกับปี 2562

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารงาน

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทในปี 2561 - 2563 มีจำนวน 277.50 ล้านบาท 496.36 ล้านบาท และ 366.13 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562 มีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจากปี 2561 เท่ากับ 218.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.9 ซึ่งเกิดจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายของ บริษัท อมรินทร์ บัค เซ็นเตอร์ จำกัด เข้ามาในงบการเงินรวมตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2561 และในปี 2562 ได้รับรู้ค่าใช้จ่ายในการขายเต็มปีจึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มสูงขึ้นส่วนในปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 130.23 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 26.2 ซึ่งเป็นผลมาจากการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่าย รวมทั้งการงดจัดกิจกรรมทางการตลาดอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทในปี 2561 - 2563 มีจำนวน 488.37 ล้านบาท 591.13 ล้านบาท และ 534.43 ล้านบาทตามลำดับ โดยในปี 2562 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารงานเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 102.76 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.0 เนื่องจากการรวมธุรกิจจัดจำหน่ายของ บริษัท อมรินทร์ บัค เซ็นเตอร์ จำกัด ในงบการเงินรวมจึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นและในปี 2563 บริษัทฯ ก็เน้นการบริหารค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกับการบริหารต้นทุนด้านอื่น ๆ ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากปี 2562 จำนวน 56.70 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.6

ต้นทุนทางการเงิน

หลังจากการปรับโครงสร้างทางการเงินในปี 2560 ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนทางการเงินที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2561 มีต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 32.38 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 ร้อยละ 69.3 ในปี 2562 ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 8.90 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 ร้อยละ 72.5 และในปี 2563 มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 5.07 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 42.9 ตามลำดับ เนื่องจากปัจจุบันบริษัทไม่มีภาระหนี้กับสถาบันการเงินใด ๆ ยกเว้นภาระหนี้หนังสือค้ำประกันที่เป็นธุรกรรมการค้าปกติทั่วไป

กำไรสุทธิ

จากการขยายตัวของธุรกิจในทุก ๆ ด้านของบริษัท ส่งผลให้ผลประกอบการของบริษัทสามารถพลิกฟื้นจากขาดทุนกลับมาทำกำไรสุทธิในปี 2561 จำนวน 173.90 ล้านบาท ซึ่งรวมกำไรจากการรับรู้ส่วนได้เสียในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และในปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 167.72 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 เพียงเล็กน้อยคิดเป็นร้อยละ 3.6 ในกรณีที่ไม่นรวมรายการพิเศษในปี 2561 บริษัทจะมีการเติบโตของกำไรสุทธิในปี 2562 สูงถึงร้อยละ 44.8 สำหรับในปี 2563 บริษัทยังสามารถทำกำไรสุทธิได้ใกล้เคียงกับปี 2562 แม้ว่าบริษัทจะมีรายได้ที่ลดลง และบริษัทจะประสบปัญหาขาดทุนสูงมากในช่วงครึ่งแรกของปี แต่ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2563 บริษัท มีกำไรสุทธิสูงถึง 255.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2562 ถึงร้อยละ 36.5 ส่งผลให้ในปี 2563 ซึ่งบริษัท มีขาดทุนสุทธิในครึ่งปีแรกพลิกกลับมาทำกำไรสุทธิตลอดปี 2563 เท่ากับ 170.67 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เท่ากับร้อยละ 1.8

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 31 ธันวาคม 2563

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2561 - 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 6,167.45 ล้านบาท 5,284.16 ล้านบาท และ 5,416.33 ล้านบาท ตามลำดับโดยมีรายละเอียด ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 5,284.16 ล้านบาท ลดลงจำนวน 883.29 ล้านบาท โดยส่วนที่ลดลงหลักมาจากการที่บริษัทย่อยได้บันทึกลดมูลค่าตามบัญชีของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย และลดมูลค่าตามบัญชีของใบอนุญาตเพื่อสะท้อนมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่บริษัทต้องชำระที่เปลี่ยนแปลงไปจากการได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ที่ต้องชำระงวดสุดท้ายของราคาที่ดินกว่าราคาขั้นต่ำตามคำสั่งของคณะกรรมการรักษาความสงบแห่งชาติ (“คสช.”) เมื่อวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 5,416.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 132.17 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หลักที่เพิ่มขึ้น คือเงินลงทุนระยะยาวรวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี โดย ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีเงินลงทุนในส่วนนี้ เท่ากับ 945.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 เท่ากับ 235.05 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิและกระแสเงินสดสุทธิคงเหลือจึงนำไปลงทุนหาผลตอบแทนเพิ่มเติม

ในส่วนของหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2561 - 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2,092.49 ล้านบาท 1,111.36 ล้านบาท และจำนวน 1,195.17 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,111.36 ล้านบาท ลดลงจำนวน 981.12 ล้านบาท มาจากการที่บริษัทย่อยได้บันทึกลดมูลค่าตามบัญชีของค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย และลดมูลค่าตามบัญชีของใบอนุญาตจากการได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ที่ต้องชำระสองงวดสุดท้ายของราคาที่เกินกว่าราคาขั้นต่ำประกอบกับบริษัททำการชำระส่วนที่คงค้างทั้งหมด จึงทำให้ภาระหนี้ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่ายลดลงจำนวน 915.66 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,195.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 83.81 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าจาก 33.9 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 184.3 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกบัญชีใหม่ของรายการสัญญาเช่าการเงินตามมาตรฐานการเงินฉบับที่ 16 (TFRS16)

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมณวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 4,074.96 ล้านบาท 4,172.79 ล้านบาทและจำนวน 4,221.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 48.36 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสุทธิจากการจ่ายปันผลในระหว่างปี

การวิเคราะห์กระแสเงินสดสำหรับปี 2563

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานทั้งสิ้นจำนวน 613.80 ล้านบาท บริษัทจึงนำไปใช้ในกิจกรรมการลงทุนสุทธิจำนวน 399.27 ล้านบาท ซึ่งกระแสเงินสดที่ใช้ไปในการลงทุนหลักคือ เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในอาคารและซื้อเครื่องจักรอุปกรณ์ 132.16 ล้านบาท และการนำเงินสดคงเหลือส่วนเกินไปลงทุนเพื่อซื้อตราสารหนี้ 245.21 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 256.66 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผล 119.79 ล้านบาท และเป็นการจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า 136.87 ล้านบาท ส่งผลให้ลดลงจากปี 2562 เท่ากับ 42.13 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 211.64 ล้านบาท